
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 EDIÇÃO 1503
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 - EDIÇÃO 1503

Art. 1º Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade 
Pregão Eletrônico nº 40/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS AGRÍCOLA, CONFORME PROCESSO 21.192.707-0, ATRAVÉS 
DO PROGRAMA PARANÁ MAIS CIDADES CELEBRADO COM A 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTA-
DO DO PARANÁ.

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art. 95 nos, §1, §2 e §3 da Lei 
Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço por 
Item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

PUMA MAQUINAS 
LTDA 1

COLHEDORA DE FORRAGEM (EN-
SILADEIRA) DE ÁREA TOTAL PARA 
CULTURA DE  VERÃO E INVERNO COM 
MÍNIMO DE 0,92 METRO DE LARGURA 
MÁXIMA DE TRABALHO,  TRATORIZA-
DO, EQUIPADO COM DOIS TAMBORES 
RECOLHEDORES COM DISCOS COM 
FACAS DE ALTA VELOCIDADE EM 
CADA TAMBOR, TRANSMISSÃO POR 
COROA E PINHÃO COM CAIXA BLIN-
DADA, COM 4 ROLOS INTERNOS SEN-
DO 02 ROLOS RECOLHEDORES, 01 LISO 
E 01 MÓVEL, ROTOR REGULÁVEL COM 
12 FACAS EM PERFIL 'C', PROCESSADOR 
DE GRÃOS, 06 LANÇADORES, PLATA-
FORMA ARTICULÁVEL, ENGRENAGENS 
COM REGULAGEM DE TAMANHO DE 
CORTE, MÍNIMO DE 16 TAMANHOS DE 
PICADO (2 A 36MM), AFIADOR COM 
PEDRA EMBUTIDO, CONTRAFACA 
DO ROTOR FIXA COM DUAS VIDAS, 
02 LIMPADORES POR ROTOR, BICA DE 
SAÍDA DOBRÁVEL COM PROTEÇÃO 
INTERNA, PÉ DE APOIO, CARDAN DE 
ACIONAMENTO, DEDOS ALINHA-
DORES, TAMBORES RECOLHEDORES, 
TOMBADOR, PISTÃO DE GIRO DA BICA, 
CAIXA DE FERRAMENTAS, CAIXA 
DA PLATAFORMA LUBRIFICADA POR 
GRAXA, CARDAN DE ACIONAMENTO 
DO ROTOR E ROLOS, ALAVANCA DE 
COMANDO MANUAL DO QUEBRA 
JATO (VERSÃO SEMI-HIDRÁULICA), 
TRANSMISSÃO POR CAIXA E CARDAN, 
COMANDO HIDRÁULICO DA BICA, 
ROTAÇÃO REQUERIDA NA TDP DE 
540 RPM, POTÊNCIA REQUERIDA NA 
TDP DE 65 A 95 CV. COM GARANTIA 
MÍNIMA DE 12 MESES.

PINHEIRO 1,00 49.900,00

NM INDUSTRIA 
E COMERCIO DE 

MAQUINAS 
AGRICOLAS LTDA

2

PLANTADEIRA DE PLANTIO DIRETO, 5 
LINHAS ESPAÇADAS DE 0,45 OU 0,50 M.  
PANTOGRÁFICAS, ACIONAMENTO DOS 
DISCOS DE SEMENTES POR CARDAN, 
CAIXAS DO ADUBO EM POLIETILE-
NO, DISCOS DE CORTE DE 16’ OU 17 
POLEGADAS DESENCONTRADOS, 
DOSADOR DE ADUBO SISTEMA ROSCA 
SEM FIM,  DISCO DUPLO NO ADUBO 
MAIS SULCADOR COM DESARME E 
REARME AUTOMÁTICO, REGULAGEM 
DE ADUBO POR ENGRENAGEM, COM 
TABELA DE REGULAGEM, PNEUS 
NOVOS 7.50 X 16 MÍNIMO 10 LONAS, 
SISTEMA COMPLETO DE MANGUEIRAS 
HIDRÁULICAS E PISTÃO, PESO MÍNIMO 
DO EQUIPAMENTO VAZIO 1680 KG, 
RODAS LIMITADORAS DE BORRACHA 
EM 'V', RODAS COMPACTADORAS DE 
BORRACHA EM V QUE TRABALHAM 
INDEPENDENTES OU FIXA, CAPACI-
DADE DE SEMENTES MÍNIMO / 240 L, 
DE FERTILIZANTE DE 615KG / 560L. 
PLATAFORMA AMPLA, VAZADA E 
ANTIDERRAPANTE QUE FACILITA O 
DESLOCAMENTO E A VISUALIZAÇÃO 
DO SISTEMA DE ATAQUE AO SOLO.

IMPLEFORTE 1,00 68.990,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 40/2024, é de R$ 118.890,00 (Cento e Dezoito Mil, Oito-
centos e Noventa Reais).

Art. 4º Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as dis-
posições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 13 de agosto de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário da Fazenda: Luiz Alberto Letti
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Eduardo Fernando Balbinotti 
Fernandes
Secretário de Saúde: Sandro Carlos Lazarini
Secretário de Viação e Obras: Celso Antonio Backes
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA Nº 8.732 DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

Termo de Adjudicação e Homologação do  Pregão Eletrônico nº 40/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 
14/2022.  

RESOLVE:

ATOS LICITARÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2024 - EDIÇÃO 1503

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 2 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 13 de agosto 
de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

SIMONE APARECIDA STOLARSKI FELDMANN
Representante Legal

FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 213/2024

Pregão Eletrônico Nº 40/2024

Data da Assinatura: 13/08/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: NM INDUSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS AG-
RICOLAS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLA, CON-
FORME PROCESSO 21.192.707-0, ATRAVÉS DO PROGRAMA 
PARANÁ MAIS CIDADES CELEBRADO COM A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ.

Valor total: R$68.990,00 (Sessenta e Oito Mil, Novecentos e Noventa 
Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 214/2024

Pregão Eletrônico Nº 40/2024

Data da Assinatura: 13/08/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: PUMA MAQUINAS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLA, CON-
FORME PROCESSO 21.192.707-0, ATRAVÉS DO PROGRAMA 
PARANÁ MAIS CIDADES CELEBRADO COM A SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ.

Valor total: R$49.900,00 (Quarenta e Nove Mil e Novecentos Reais).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

1º Termo Aditivo ao Contrato  nº 244/2023, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro 
lado a empresa FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a 
empresa FIO FORTE ENERGIA SOLAR LTDA., CNPJ sob o nº 
43.255.053/0001-66, também já qualificada nos autos, doravante des-
ignada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei nº 
8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato administrati-
vo nº 244/2023, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão 
Presencial nº 5/2023 e de acordo com o Parecer Jurídico nº 188/2024.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Prorroga-se a vigência do Contrato Admin-
istrativo nº 244/2023, cujo termo final passará a ser em 28/02/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA - Na hipótese de encerramento da vigência 
do contrato, sem prorrogação acordada entre as partes, fica permitida a 
supressão total do saldo contratual porventura existente, sem qualquer 
direito de indenização por parte do Contratado.
Parágrafo único. Na hipótese de homologação de nova licitação geral 
do mesmo objeto ou que inclua o objeto da presente contratação, 
durante a vigência deste contrato, decorrente da presente prorrogação, 
fica permitida a supressão total do saldo contratual porventura exis-
tente, sem qualquer direito de indenização por parte do Contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-08-13T17:26:28-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




